

**RAPPORT DU COMMISSAIRE  
AUX COMPTES  
EXERCICE CLOS AU 31/08/2024**

**Ensemble Scolaire du Sacré Cœur  
111 rue de Lille  
59 200 TOURCOING**



[contact@fic-expertise.fr](mailto:contact@fic-expertise.fr) • 02 99 57 99 10 • [www.fic-expertise.fr](http://www.fic-expertise.fr)  
ANGERS - ARRAS - LILLE - LYON - PARIS - RENNES - COTONOU (BÉNIN)

Société d'Expertise Comptable et Commissariat aux Comptes inscrite  
au Tableau de l'Ordre à Rennes et à la CRCC de Rennes  
S.A.S au capital de 196 810 € - RCS RENNES : n°442425155 - Code APE : 6920Z  
Siège social : 49 Rue Blaise Pascal - C5 57205 - 35172 BRUZ





**Ensemble Scolaire du Sacré Cœur**  
**111 rue de Lille**  
**59 200 TOURCOING**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**  
**EXERCICE CLOS AU 31/08/2024**

I - RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
EXERCICE CLOS LE 31 AOUT 2024

pages 1 à 3

COMPTES ANNUELS

pages 4 à 10

ANNEXE

pages 11 à 17

II - RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGELEMENTEES

pages 18 à 20





**Ensemble Scolaire du Sacré Cœur  
111 rue de Lille  
59 200 TOURCOING**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS AU 31/08/2024**

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Ensemble Scolaire du Sacré Cœur relatifs à l'exercice clos le 31 août 2024, tels que sont joints au présent rapport.

Ces comptes sont arrêtés par le Conseil d'Administration le 17 décembre 2024.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

**Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1er septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.





## **Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Les dispositions spécifiques du règlement n°18-06 applicables au secteur associatif sont correctement appliquées ;

Les subventions obtenues dans le cadre du contrat d'association et comptabilisées sur l'exercice ont fait l'objet d'un contrôle de cohérence par vérification des bases de calcul et examen analytique.

## **Vérification du rapport moral et des autres documents adressés aux membres de l'association**

Nous n'avons pas pu procéder, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi. Le rapport moral ne nous en a effet pas été transmis. En conséquence nous ne pouvons attester de leur sincérité et de leur concordance avec les comptes annuels.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement des comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.





## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Fait à Mons-en-Baroeul, le 20 décembre 2024

### **Société FIC EXPERTISE**

Commissaire aux comptes

Représentée par **Soleyne DONCHE**





# **COMPTES ANNUELS**



## Résultat

### 2.1 Compte de Résultat Résumé > DU 01/09/2023 AU 31/08/2024

(en euros)	Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
Ressources privées	4 718 758	4 065 118	3 623 438	653 641	16.1%
Concours Publics	3 850 437	3 420 423	3 329 289	430 014	12.6%
Subv. de Fonctionnement Autres Activités	96 033	120 385	109 469	- 24 352	- 20.2%
Produits des Activités Annexes	49 777	40 320	33 408	9 457	23.5%
Cessions ou Vente de Produits	165 254	162 757	150 781	2 497	1.5%
Productions Immobilisées					
Autres Produits Divers	1	2	6 667	- 1	- 74%
Reprises Amortissements et Provisions	20 162	37 338	46 421	- 16 876	- 45.6%
Transferts de Charges	40 253	50 507	31 989	- 10 254	- 20.3%
<b>Produits d'Exploitation</b>	<b>8 940 675</b>	<b>7 896 550</b>	<b>7 331 461</b>	<b>1 044 125</b>	<b>13.2%</b>
Coûts de Personnel	2 926 769	2 767 504	2 597 127	159 265	5.8%
Consommations	2 979 775	2 563 411	2 069 752	416 363	16.2%
Services Extérieurs	1 462 259	1 454 334	1 394 094	8 225	0.6%
Autres Services Extérieurs	458 719	439 273	465 829	19 447	4.4%
Autres Impôts, Taxes et Assimilés	- 103	2 342	1 400	- 2 945	- 103.6%
Autres Charges de Gestion Courante	12 624	11 329	8 804	995	8.6%
Dotations aux Amort. et Provisions	450 739	517 500	535 231	- 66 861	- 12.9%
<b>Charges d'Exploitation</b>	<b>8 290 784</b>	<b>7 756 294</b>	<b>7 072 237</b>	<b>534 490</b>	<b>6.9%</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>649 891</b>	<b>140 256</b>	<b>259 224</b>	<b>509 635</b>	<b>363.4%</b>
Produits Financiers	84 282	45 416	2 484	38 867	85.6%
Reprises Amortissements et Provisions					
<b>Produits Financiers</b>	<b>84 282</b>	<b>45 416</b>	<b>2 484</b>	<b>38 867</b>	<b>85.6%</b>
Dotations aux Amort. et Provisions					
Charges Financières	1 415	2 509	2 038	- 1 194	- 45.8%
<b>Charges Financières</b>	<b>1 415</b>	<b>2 509</b>	<b>2 038</b>	<b>- 1 194</b>	<b>- 45.8%</b>
<b>Résultat Financier</b>	<b>82 867</b>	<b>42 307</b>	<b>447</b>	<b>40 061</b>	<b>93.6%</b>
Produits Exceptionnels	148 025	147 313	122 785	112	0.1%
<b>Produits Exceptionnels</b>	<b>148 025</b>	<b>147 313</b>	<b>122 785</b>	<b>112</b>	<b>0.1%</b>
Charges Exceptionnelles	541 787	238 140	303 363	303 647	127.5%
<b>Charges Exceptionnelles</b>	<b>541 787</b>	<b>238 140</b>	<b>303 363</b>	<b>303 647</b>	<b>127.5%</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>- 393 762</b>	<b>- 90 227</b>	<b>- 180 578</b>	<b>- 303 535</b>	<b>336.4%</b>
Autres Gestions	20 371	12 557	420	7 714	60.9%
<b>Autres Gestions</b>	<b>20 371</b>	<b>12 557</b>	<b>420</b>	<b>7 714</b>	<b>60.9%</b>
<b>Autres Gestions</b>	<b>- 20 371</b>	<b>- 12 557</b>	<b>- 420</b>	<b>- 7 714</b>	<b>60.9%</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>318 626</b>	<b>80 179</b>	<b>78 674</b>	<b>238 447</b>	<b>297.4%</b>



# OGEC ENSEMBLE SCOLAIRE DU SACRE COEUR

> Comptes sociaux 2023/2024

## Résultat

### 2.2 Compte de Résultat Produits d'Exploitation > DU 01/09/2023 AU 31/08/2024

(en euros)		Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
70611	Contributions des familles : enseignement	2 535 071	2 234 082	2 119 745	300 989	13.5%
70612/70622	Contributions des familles : restauration	1 431 660	1 249 668	1 208 441	181 992	14.6%
70613/70623	Contributions des familles : hébergement					
70614	Contributions des familles : Transport					
70615-6	Contributions : Droits des examens, concours, Inscriptions	76 005	75 475	78 150	530	0.7%
70621-4-5-7	Prestations de service - apprentissage					
7067	Prestations de formation professionnelle continue					
7064	Prest. annexes élèves (études, garderie, assurance, ...)	747 568	583 941	290 208	163 627	28%
709	Rabais, remises et réductions accordés	- 71 545	- 78 048	- 73 106	6 503	- 8.3%
<b>706-9</b>	<b>TOTAL RESSOURCES PRIVEES</b>	<b>4 718 758</b>	<b>4 065 118</b>	<b>3 623 438</b>	<b>653 641</b>	<b>16.1%</b>
731	Aides à l'emploi	4 500	13 333		- 8 833	- 66.2%
7330	Financement par la taxe d'apprentissage des formations			10 729		
7351	Participations Etat	1 335 121	1 288 451	1 241 614	46 670	3.6%
7352	Participations Région	872 510	786 326	798 765	86 184	11%
7353	Participations Département	1 306 133	1 004 226	938 679	301 907	30.1%
7354	Participations Communes et/ou Subventions	332 173	328 087	339 502	4 086	1.2%
737	Participations par Etablissements publics à la formation agricole					
738	Participations par Etablissements publics et autres					
<b>73</b>	<b>Total des Concours Publics</b>	<b>3 850 437</b>	<b>3 420 423</b>	<b>3 329 289</b>	<b>430 014</b>	<b>12.6%</b>
741	Subventions Etat	11 809	12 108	1 502	- 299	- 2.5%
742	Subventions Région	37 479	42 221	38 782	- 4 743	- 11.2%
743	Subventions Département	20 819	40 808	45 119	- 19 989	- 49%
744	Subventions Communes	25 927	25 248	24 066	679	2.7%
746	Subventions par Etablissements publics					
747	Subventions par entreprises et organismes privés					
745-8	Taxe d'Apprentissage et Autres					
749	Report de subventions					
<b>74</b>	<b>Total des Subv. de Fonctionnement Autres Activités</b>	<b>96 033</b>	<b>120 385</b>	<b>109 469</b>	<b>- 24 352</b>	<b>- 20.2%</b>
<b>73/74</b>	<b>TOTAL RESSOURCES PUBLIQUES</b>	<b>3 946 470</b>	<b>3 540 808</b>	<b>3 438 757</b>	<b>405 662</b>	<b>11.5%</b>
7081	Produits des services dans l'intérêt du personnel	32 843	27 661	21 723	5 182	18.7%
7068/7083-4-5-8	Autres prestations annexes aux tiers	16 934	12 659	11 685	4 275	33.8%
<b>706-8</b>	<b>Total des Produits des Activités Annexes</b>	<b>49 777</b>	<b>40 320</b>	<b>33 408</b>	<b>9 457</b>	<b>23.5%</b>
701-2-3-4-5-7/713	Cessions ou vente de produits	165 254	162 757	150 781	2 497	1.5%
<b>70/71</b>	<b>Total des Cessions ou Vente de Produits</b>	<b>165 254</b>	<b>162 757</b>	<b>150 781</b>	<b>2 497</b>	<b>1.5%</b>
72	Productions immobilisées					
<b>72</b>	<b>Total des Productions Immobilisées</b>					
751	Redevances concessions, brevets, licences					
752	Revenus des immeubles non affectés à l'activité principale					
753	Versements des fondateurs					
754	Collectes et dons					
755	Contributions Financières			6 667		
756	Cotisations					
757	Gains de Change sur Créances					
758	Produits divers de gestion courante	1	2		- 1	- 74%
<b>75</b>	<b>Total des Autres Produits Divers</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>6 667</b>	<b>- 1</b>	<b>- 74%</b>
781	Reprises sur amortissements et provisions des immeubles					
7815	Reprises sur provisions pour risques	20 162	37 038	46 421	- 16 876	- 45.6%
7817	Reprises sur provisions pour dépréciations					
789	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					
<b>781-9</b>	<b>Total des Reprises Amortissements et Provisions</b>	<b>20 162</b>	<b>37 038</b>	<b>46 421</b>	<b>- 16 876</b>	<b>- 45.6%</b>
79	Transferts de charges d'exploitation	40 253	50 507	31 989	- 10 254	- 20.3%
<b>79</b>	<b>Total des Transferts de Charges</b>	<b>40 253</b>	<b>50 507</b>	<b>31 989</b>	<b>- 10 254</b>	<b>- 20.3%</b>
<b>70/71/72/75/78/79</b>	<b>TOTAL AUTRES</b>	<b>275 447</b>	<b>290 624</b>	<b>269 266</b>	<b>- 15 178</b>	<b>- 5.2%</b>
	<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>8 940 675</b>	<b>7 896 550</b>	<b>7 331 461</b>	<b>1 044 125</b>	<b>13.2%</b>





# OGEC ENSEMBLE SCOLAIRE DU SACRE COEUR

> Comptes sociaux 2023/2024

## Résultat

### 2.3 Compte de Résultat Charges d'Exploitation > DU 01/09/2023 AU 31/08/2024

(en euros)		Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
641	Appointements bruts du personnel	1 951 582	1 889 211	1 795 218	62 371	3.3%
6413	Rémunérations diverses	50 000			50 000	
645-7/6488	Charges sociales et assimilées	652 095	602 799	580 779	49 296	8.2%
631-3-8	Charges fiscales et assimilées	196 055	189 898	157 466	6 157	3.2%
648	Autres charges de personnel					
6483	Charges soc. personnel sous contrat avec l'Etat	82 524	78 861	64 677	3 663	4.6%
621	Personnel intérimaire et extérieur	3 114	23 569	21 839	- 20 455	- 86.8%
6419	Remboursement de charges de personnel	- 8 601	- 16 834	- 22 853	8 234	- 48.9%
<b>62/63/64</b>	<b>Total des Coûts de Personnel</b>	<b>2 926 769</b>	<b>2 767 504</b>	<b>2 597 127</b>	<b>159 265</b>	<b>5.8%</b>
601-3	Matières premières stockées et variation de stocks					
602	Autres approvisionnements consommables					
60456/60472	Prestations de service incorporées : restauration	990 198	907 248	840 298	82 949	9.1%
60453	Presta. service incorporées : nettoyage des locaux	326 930	302 314	288 197	24 616	8.1%
60471	Prestations de service incorporées : hébergement					
604	Prestations de service incorporées : autres	2 868	2 118	4 536	749	35.4%
6061	Energies et fluides	527 351	371 804	237 851	155 547	41.8%
6062	Fournitures d'alimentation	153	143	78	10	7.1%
605-6	Matières, fournitures et petits matériels divers	90 068	102 857	134 233	- 12 789	- 12.4%
6068/609	Matières, fournitures et petits mat. pédagogiques	170 344	181 354	162 743	- 11 009	- 6.1%
6048/607	Livres et fournitures revendus, activités récupérées	871 863	695 572	401 816	176 290	25.3%
<b>60</b>	<b>Total des Consommations</b>	<b>2 979 775</b>	<b>2 568 411</b>	<b>2 069 752</b>	<b>416 363</b>	<b>16.2%</b>
612	Redevances crédit-bail					
613/2/614	Locations et charges immobilières	1 058 500	1 075 995	1 040 685	- 17 495	- 1.6%
613	Locations mobilières	59 185	47 890	63 026	11 295	23.6%
6152	Entretien et réparations de biens immobiliers	91 718	105 259	90 362	- 13 541	- 12.9%
6155-8	Entretien et réparations de biens mobiliers	165 702	137 679	120 426	28 023	20.4%
6156	Contrats de maintenance	30 733	33 413	27 806	- 2 680	- 8%
616	Primes d'assurance	55 255	52 273	49 279	2 981	5.7%
611-7-8-9	Documentation et divers	1 167	1 525	2 510	- 358	- 23.5%
<b>61</b>	<b>Total des Services Extérieurs</b>	<b>1 462 259</b>	<b>1 454 034</b>	<b>1 394 094</b>	<b>8 225</b>	<b>0.6%</b>
622	Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	22 296	22 998	35 726	- 702	- 3.1%
623	Informations, publications et relations publiques	21 973	27 464	34 173	- 5 491	- 20%
624	Transports biens, élèves et personnel					
625	Déplacements, missions et réceptions	25 084	22 744	25 846	2 341	10.3%
626-7	Frais de PTT et services bancaires	73 882	73 862	81 818	20	0%
628-9	Cotisations et divers	315 484	292 205	288 266	23 279	8%
<b>62</b>	<b>Total des Autres Services Extérieurs</b>	<b>458 719</b>	<b>439 273</b>	<b>465 829</b>	<b>19 447</b>	<b>4.4%</b>
635	Impôts et taxes relatifs aux locaux					
63	Autres impôts et taxes	- 103	2 842	1 400	- 2 945	- 103.6%
<b>63</b>	<b>Total des Autres Impôts, Taxes et Assimilés</b>	<b>- 103</b>	<b>2 842</b>	<b>1 400</b>	<b>- 2 945</b>	<b>- 103.6%</b>
654	Pertes sur créances irrécouvrables	2 059	6 933	2 374	- 4 875	- 70.3%
65	Charges diverses de gestion courante	10 565	4 696	6 430	5 870	125%
<b>65</b>	<b>Total des Autres Charges de Gestion Courante</b>	<b>12 624</b>	<b>11 629</b>	<b>8 804</b>	<b>995</b>	<b>8.6%</b>
681	Dotations aux amortissements	416 161	468 811	513 287	- 52 651	- 11.2%
6815	Dotations aux provisions pour risques	28 404	47 129	20 566	- 18 725	- 39.7%
6816-7	Dotations aux provisions pour dépréciations	6 174	1 660	1 378	4 515	272.1%
689	Engagements à réaliser sur ressources affectées					
<b>681-9</b>	<b>Total des Dotations aux Amort. et Provisions</b>	<b>450 739</b>	<b>517 600</b>	<b>535 231</b>	<b>- 66 861</b>	<b>- 12.9%</b>
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>		<b>8 290 784</b>	<b>7 756 294</b>	<b>7 072 237</b>	<b>534 490</b>	<b>6.9%</b>

(en euros)	Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>649 891</b>	<b>140 256</b>	<b>259 224</b>	<b>509 635</b>	<b>363.4%</b>



## Résultat

### 2.4 Compte de Résultat Financier > DU 01/09/2023 AU 31/08/2024

(en euros)	Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
762-3 Revenus des immobilisations financières	84 282	45 253	2 168	39 030	86.2%
764 Revenus des valeurs mobilières de placement					
76 Autres produits financiers		163	316	- 163	- 100%
<b>76 Total des Produits Financiers</b>	<b>84 282</b>	<b>45 416</b>	<b>2 484</b>	<b>38 867</b>	<b>85.6%</b>
786 Reprises sur provisions pour risques et charges financiers					
<b>786 Total des Reprises Amortissements et Provisions</b>					
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>84 282</b>	<b>45 416</b>	<b>2 484</b>	<b>38 867</b>	<b>85.6%</b>

(en euros)	Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
686 Dot. prov. pour risques/charges financiers					
<b>686 Total des Dotations aux Amort. et Provisions</b>					
661 Charges d'intérêts	1 415	1 393	2 038	- 578	- 29%
667 Charges nettes sur cession de VMP					
66 Autres charges financières		517		- 617	- 100%
<b>66 Total des Charges Financières</b>	<b>1 415</b>	<b>2 509</b>	<b>2 038</b>	<b>- 1 194</b>	<b>- 45.8%</b>
<b>TOTAL CHARGES FINANCIERES</b>	<b>1 415</b>	<b>2 309</b>	<b>2 038</b>	<b>- 1 194</b>	<b>- 45.8%</b>

(en euros)	Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
<b>Résultat Financier</b>	<b>82 867</b>	<b>42 307</b>	<b>447</b>	<b>40 061</b>	<b>93.6%</b>



## Résultat

## 2.5 Compte de Résultat Exceptionnel &gt; DU 01/09/2023 AU 31/08/2024

(en euros)		Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
7715	Subventions privées exceptionnelles reçues					
771-8	Autre produits exceptionnels	2 734	2 419	9 607	316	13.1%
7721	Rappel des ressources publiques		665		- 665	- 100%
772	Autres produits sur exercices antérieurs	1 854	17 398	1 676	- 15 543	- 89.3%
775	Produits des cessions d'éléments d'actif					
777	Quote-part except. subv. d'équipement amorties	143 436	127 432	111 503	16 004	12.6%
787/797	Reprises sur provisions exceptionnelles					
	<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>148 025</b>	<b>147 913</b>	<b>122 785</b>	<b>112</b>	<b>0.1%</b>

(en euros)		Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
6715	Participations exceptionnelles accordées					
671-3-8	Autres charges exceptionnelles	401 790	100 000	199 988	301 790	301.8%
672	Charges sur exercices antérieurs	8 797	20 553	2 676	- 11 756	- 57.2%
675	Valeur comptable des éléments d'actif cédés					
687	Dotations aux amort. et provisions exceptionnelles	131 200	117 587	100 699	13 613	11.6%
	<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>541 787</b>	<b>238 140</b>	<b>303 363</b>	<b>303 647</b>	<b>127.5%</b>

(en euros)		Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>- 393 762</b>	<b>- 90 227</b>	<b>- 180 578</b>	<b>- 303 535</b>	<b>336.4%</b>

(en euros)		Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
	<b>Autres Gestions</b>	<b>- 20 371</b>	<b>- 12 657</b>	<b>- 420</b>	<b>- 7 714</b>	<b>60.9%</b>

(en euros)		Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22	Variation n/n-1	
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>318 626</b>	<b>80 179</b>	<b>78 674</b>	<b>238 447</b>	<b>297.4%</b>





# OGEC ENSEMBLE SCOLAIRE DU SACRE COEUR

> Comptes sociaux 2023/2024

## Bilan



### 3.1 Bilan Actif > DU 01/09/2023 AU 31/08/2024

(en euros)	Brut	Amort. et Provisions	Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22
Frais d'établissement					
Autres immobilisations incorporelles	46 725	- 39 534	7 191	14 451	18 270
<b>Total des Immobilisations Incorporelles</b>	<b>46 725</b>	<b>- 39 534</b>	<b>7 191</b>	<b>14 451</b>	<b>18 270</b>
Terrains					
Aménagements de terrains					
Constructions sur sol propre et leurs AAI					
Constructions sur sol d'autrui et leurs AAI	757 361	- 695 923	61 438	72 351	45 744
Installations, mobilier et matériel d'activité	4 188 421	- 3 719 379	469 042	557 324	609 582
Matériel de transport	26 012	- 26 012			3 734
Mobilier, matériel de bureau et d'informatique	1 140 266	- 1 088 748	51 518	95 870	122 618
Immobilisations en cours					
Autres immobilisations	2 746 761	- 1 811 953	934 808	955 920	1 041 930
<b>Total des Immobilisations Corporelles</b>	<b>8 858 821</b>	<b>- 7 342 015</b>	<b>1 516 806</b>	<b>1 681 465</b>	<b>1 823 609</b>
Participations					15
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés					
Prêts	2 768 530	- 905 163	1 863 367	2 015 179	2 099 078
Dépôts et cautionnements versés					
Autres créances immobilisées					
<b>Total des Immobilisations Financières</b>	<b>2 768 530</b>	<b>- 905 163</b>	<b>1 863 367</b>	<b>2 015 179</b>	<b>2 099 093</b>
Comptes de liaison entre établissements					
<b>Total des Comptes de Liaison</b>					
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>11 674 077</b>	<b>- 8 286 713</b>	<b>3 387 364</b>	<b>3 711 095</b>	<b>3 940 972</b>
Stocks Divers	1 198		1 198	3 432	7 694
<b>Total des Stocks</b>	<b>1 198</b>		<b>1 198</b>	<b>3 432</b>	<b>7 694</b>
Fournisseurs : avances, acomptes versés	22 190		22 190	34 829	104 504
Familles ou élèves	67 273	- 28 258	39 016	46 139	27 015
Personnel et charges sociales	5 957		5 957	25 641	7 444
Etat et autres collectivités publiques	122 474		122 474	162 464	666 045
Confédérations, fédérations, assoc. et apparentés	165		165	46	17
Comptes transitoires ou attente					
Débiteurs divers	3 312		3 312	8 277	1 841
<b>Total des Créances et Comptes Rattachés</b>	<b>221 371</b>	<b>- 28 258</b>	<b>193 113</b>	<b>277 396</b>	<b>806 865</b>
Placements					
Intérêts courus non échus					
<b>Total des Placements</b>					
Banques, établissements financiers et assimilés	4 507 477		4 507 477	3 689 342	3 371 560
Caisses	6 421		6 421	5 149	2 682
Régie d'avance et accreditifs					
<b>Total des Disponibilités</b>	<b>4 513 898</b>		<b>4 513 898</b>	<b>3 694 491</b>	<b>3 374 242</b>
Charges constatées d'avance	287 022		287 022	233 845	336 307
<b>Total des Charges Constatées d'Avance</b>	<b>287 022</b>		<b>287 022</b>	<b>233 845</b>	<b>336 307</b>
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT ET ASSIMILE</b>	<b>5 023 489</b>	<b>- 28 258</b>	<b>4 995 231</b>	<b>4 209 165</b>	<b>4 525 108</b>
Frais d'émission des emprunts					
Primes de remboursement des obligations					
<b>TOTAL AUTRE</b>					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>16 697 566</b>	<b>- 8 314 971</b>	<b>8 382 596</b>	<b>7 920 260</b>	<b>8 466 080</b>





## Bilan



## 3.2 Bilan Passif &gt; DU 01/09/2023 AU 31/08/2024

(en euros)	Brut	Amort. et Provisions	Ex. 2023/24	Ex. 2022/23	Ex. 2021/22
Première situation nette établie					
Fonds statutaires					
Subventions d'investissements non renouvelables					
Fonds de trésorerie apportés	2 283 427		2 283 427	2 283 427	2 283 427
Libéralités ayant le caractère d'apport					
<b>Total des Fonds Propres Sans Droit de Reprise</b>	<b>2 283 427</b>		<b>2 283 427</b>	<b>2 283 427</b>	<b>2 283 427</b>
Valeur des biens affectés					
Valeur des biens non affectés					
Libéralités					
Subventions d'investissements non renouvelables					
<b>Total des Fonds Propres Avec Droit de Reprise</b>					
Ecarts de réévaluation					
<b>Total des Ecarts De Réévaluation</b>					
Réserves statutaires					
Réserves d'investissement					
Réserves de trésorerie					
Autres réserves					
<b>Total des Réserves</b>					
Droit des Propriétaires (Commodat)					
<b>Total des Droit des Propriétaires</b>					
Dotations consommables					
<b>Total des Dotations consommables</b>					
Report à nouveau	1 485 490		1 485 490	1 405 311	1 326 638
Résultat de l'exercice	318 626		318 626	80 179	78 674
<b>Total des Résultats et Report à Nouveau</b>	<b>1 804 116</b>		<b>1 804 116</b>	<b>1 485 490</b>	<b>1 405 311</b>
Taxe d'apprentissage					
Autres subventions	2 203 672	- 913 865	1 289 807	1 385 091	1 409 007
<b>Total des Subv. / Partic. d'Invest. Amortissables</b>	<b>2 203 672</b>	<b>- 913 865</b>	<b>1 289 807</b>	<b>1 385 091</b>	<b>1 409 007</b>
<b>TOTAL FONDS PROPRES ET ASSIMILES</b>	<b>6 291 214</b>	<b>- 913 865</b>	<b>5 377 349</b>	<b>5 154 008</b>	<b>5 097 745</b>
Fonds dédiés sur subv. de fonctionnement					
Fonds dédiés sur dons manuels affectés					
Fonds dédiés sur legs et donations affectés					
<b>Total des Fonds Dédiés</b>					
Provisions réglementées					
<b>Total des Provisions réglementées</b>					
Provisions pour risques					
Provisions pour charges	269 750		269 750	261 508	251 417
<b>Total des Provisions</b>	<b>269 750</b>		<b>269 750</b>	<b>261 508</b>	<b>251 417</b>
Comptes de liaison entre établissements					
<b>Total des Comptes de Liaison</b>					
Capital emprunté	350 787		350 787	549 633	748 700
Intérêts	19		19	35	31
Concours bancaires courants	3 768		3 768		125
<b>Total des Emprunts et Dettes Bancaires</b>	<b>354 574</b>		<b>354 574</b>	<b>549 667</b>	<b>748 856</b>
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Fournisseurs et comptes rattachés	517 983		517 983	558 658	706 164
Familles ou élèves : avances reçues	430 211		430 211	422 401	407 776
Dettes relatives au personnel	173 064		173 064	129 547	142 903
Etat et autres collectivités publiques	63 719		63 719	34 805	26 719
Confédérations, fédérations, assoc. et apparentés	2 100		2 100		
Autres dettes	1 178 530		1 178 530	803 790	1 005 709
<b>Total des Autres Dettes</b>	<b>2 365 608</b>		<b>2 365 608</b>	<b>1 949 201</b>	<b>2 289 271</b>
Produits constatés d'avance	15 315		15 315	5 877	78 791
<b>Total des Produits Constatés d'Avance et Abonnement</b>	<b>15 315</b>		<b>15 315</b>	<b>5 877</b>	<b>78 791</b>
<b>TOTAL DETTES ET ASSIMILEES</b>	<b>3 005 247</b>		<b>3 005 247</b>	<b>2 766 253</b>	<b>3 368 335</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>9 296 461</b>	<b>- 913 865</b>	<b>8 382 596</b>	<b>7 920 260</b>	<b>8 466 080</b>



**ANNEXE  
AUX COMPTES ANNUELS**



---

## 1. Règles et Méthodes Comptables

---

### 1.1 Principes Comptables et Méthodes de Base

Les comptes arrêtés au 31/08/2024, présentés en euros, ont été établis conformément aux :

- Abrogation du règlement CRC 99-01
  - Remplacé par le règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018
- Ce règlement relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non-lucratif a apporté des modifications importantes au format à leurs états financiers. Ainsi, certaines lignes desdits états qu'il convenait de présenter dans le respect du précédent règlement applicable ont été supprimées ; d'autres lignes, si elles ont été conservées, présentent un contenu différent du fait des nouvelles dispositions édictées par le règlement ANC n° 2018-06. Ce règlement, dont la date d'entrée en vigueur a été fixée aux exercices ouverts à compter du 01/01/2020, est appliqué dans ces comptes annuels.

### 1.2 Changement de Méthodes et Comparabilité des Comptes

- Nouvelle réforme du plan comptable mis en application obligatoire depuis le 01/09/2020
- 

## 2. Notes Relatives au Compte de Fonctionnement

---

### 2.1 Masse Salariale

La masse salariale est composée des salaires des personnels de droit privé et des éventuels coûts des personnels sous-traités. L'OGEC n'étant pas soumis à la TVA, il est redevable de la taxe sur les salaires.

### 2.2 Impôts

L'association est soumise à l'Impôt sur les Sociétés au taux réduit sur ses revenus patrimoniaux (art. 206-5 du CGI) ; Cet impôt concerne :

- Les revenus des immeubles bâtis ou non bâtis
- Les revenus de capitaux mobiliers
- Les revenus d'exploitation agricole ou forestière

### 2.3 Activités Extra-scolaires

Les activités extra-scolaires peuvent influencer les soldes des postes consommations et produits des activités annexes. Pour connaître l'impact de ces activités, il est nécessaire de se référer au détail des comptes concernés.

### 2.4 Résultat Exceptionnel et Transfert de Charges

Les produits exceptionnels se sont élevés sur l'exercice à 148 K€, les postes principaux sont :

- Chèques non encaissés depuis plus de 1 an fournisseurs, acomptes familles, frais 4.6 K€
- Quote-part amortissement Subventions Investissements à reverser à la 2I-SCT 143.4 K€

Les charges exceptionnelles se sont élevées sur l'exercice à 541.8 K€, les postes suivants sont significatifs :

- Factures fournisseurs exercices antérieurs + divers régularisations 2.3 K€
- Sinistre tempête 1 K€
- Sorties pédagogiques période Covid 7.3 K€
- Provisions dépréciations prêt à la foncière 2i-sct 131.2 K€
- Dons à la foncière 2i-sct 400 K€

Les transferts de charges se sont élevés sur l'exercice à 40.2 K€, les postes suivants sont significatifs :

- Prestation pour le Synadic 20 K€
- Sinistre accrochage véhicule prestataire 1.4 K€
- Refacturation des charges à l'APEL, réparation IPADS, fournisseurs, Asso anciens, locations UFCV 18.8 K€.



### 3. Notes Relatives au Bilan

#### 3.1 Immobilisations Corporelles et Incorporelles

Pour les seuls immeubles, il est fait application des règles particulières résultant du règlement n°2018-06 de l'ANC relatif aux nouvelles règles d'évaluation des immobilisations.

Quel que soit leur nature, les immobilisations sont valorisées au bilan selon la méthode du coût historique complet.

Les amortissements sont pratiqués selon le mode linéaire sur la durée de vie estimée des biens. Les durées d'amortissement retenues par type de bien sont exposées dans le tableau ci-contre.

Type d'Immobilisations	Durée
Immobilisations incorporelles	2 à 3 ans
Aménagements de terrains	3 à 10 ans
Gros œuvres	25 à 50 ans
Façades, étanchéité, couverture et menuiseries extérieures	15 à 20 ans
Installations Générales Techniques	10 à 15 ans
Agencements (intérieurs et décoration)	10 à 15 ans
Installations techniques, matériels et outillages	3 à 10 ans
Matériels de transport	3 à 5 ans
Matériels de bureau	3 à 5 ans
Mobiliers de bureau	5 à 10 ans

Le tableau ci-après mentionne les mouvements des immobilisations de l'exercice :

MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS (en euros)	Valeur Brute en début d'exercice	Réévaluations et Apports	Acquisitions	Cessions et Mises hors Service	Virements de Poste à Poste	Valeur Brute en fin d'exercice
Frais d'établissement						
Autres immobilisations incorporelles	46 725					<b>46 725</b>
<b>Total Immobilisations Incorporelles</b>	<b>46 725</b>					<b>46 725</b>
Terrain						
Aménagements de terrains						
<b>Constructions</b>						
- Sur sol propre et leurs AAI						
- Sur sol d'autrui et leurs AAI	752 981		4 380			<b>757 361</b>
<b>Autres immobilisations corporelles</b>						
- Installation tech., matériels et outillages	4 084 850		103 571			<b>4 188 421</b>
- Matériel de transport	26 012					<b>26 012</b>
- Mobilier, matériel de bureau informatique	1 133 650		6 616			<b>1 140 266</b>
Immobilisations corporelles en-cours						
Immobilisations grevées de droit						
Autres immobilisations	2 617 087		129 674			<b>2 746 761</b>
<b>Total Immobilisations Corporelles</b>	<b>8 614 580</b>		<b>244 241</b>			<b>8 858 821</b>





Le tableau ci-après mentionne les mouvements des amortissements et dépréciation sur immobilisations de l'exercice :

MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENT ET (en euros) DEPRECIATIONS	Montant en début d'exercice	Réévaluations et Apports	Dotations de l'exercice	Diminution de l'exercice	Virements de Poste à Poste	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement						
Autres immobilisations incorporelles	32 274		7 260			39 534
<b>Total Immobilisations Incorporelles</b>	32 274		7 260			39 534
Terrain						
Aménagements de terrains						
<b>Constructions</b>						
- Sur sol propre et leurs AAI						
- Sur sol d'autrui et leurs AAI	680 630		15 293			695 923
<b>Autres immobilisations corporelles</b>						
- Installation tech., matériels et outillages	3 527 526		191 853			3719 379
- Matériel de transport	26 012					26 012
- Mobilier, matériel de bureau informatique	1 037 781		50 968			1088 748
Immobilisations corporelles en-cours						
Immobilisations grevées de droit						
Autres immobilisations	1 661 167		150 786			1 811 953
<b>Total Immobilisations Corporelles</b>	6 933 115		408 900			7342 015

### 3.2 Immobilisations Financières

Les tableaux ci-après mentionnent les mouvements des immobilisations financières et des amortissements/provisions de l'exercice :

MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS (en euros)	Valeur Brute en début d'exercice	Réévaluations et Apports	Acquisitions	rembourse ment ou régularisati on	Virements de Poste à Poste	Valeur Brute en fin d'exercice
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés						
Prêts	2 789 142		111 978	- 132 590		2 768 530
Dépôts et cautionnements						
Autres créances immobilisées						
<b>Total Immobilisations Financières</b>	2 789 142		111 978	- 132 590		2 768 530

MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS ET (en euros) DEPRECIATIONS	Montant en début d'exercice	Réévaluations et Apports	Dotations de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Virements de Poste à Poste	Montant en fin d'exercice
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés						
Prêts	773 963		131 200			905 163
Dépôts et cautionnements						
Autres créances immobilisées						
<b>Total Immobilisations Financières</b>	773 963		131 200			905 163



Le tableau ci-après mentionne les échéances des immobilisations financières :

<b>ECHÉANCES DES IMMO.FINANCIÈRES</b> (en euros)	Montant	Dont à moins d'un an	Dont à plus d'un an
Participations			
Créances rattachées à des participations			
Titres immobilisés			
Prêts	<b>2 768 530</b>	66 660	2 701 870
Dépôts et cautionnements versés			
Autres créances immobilisées			
<b>Total Immobilisations Financières</b>	<b>2 768 530</b>	66 660	2 701 870

### 3.3 Stocks et Créances

Les stocks sont évalués en intégrant au prix d'achat les frais accessoires. Certains éléments sont classés en "charges constatées d'avance".

Les créances sont évaluées à la valeur nominale. Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur nominale.

Le tableau ci-après mentionne les échéances des stocks et créances :

<b>ECHÉANCES DES CRÉANCES</b> (en euros)	Montant	Dont à moins d'un an	Dont à plus d'un an
<b>Total des Comptes de liaison</b>			
<b>Total des Stocks</b>	<b>1 198</b>	1 198	
Fournisseurs : avances, acomptes versés	<b>22 190</b>	22 190	
Familles ou élèves	<b>67 273</b>	39 016	28 258
Personnel et charges sociales	<b>5 957</b>	5 957	
Etat et autres collectivités publiques	<b>122 474</b>	122 474	
Confédération, fédérations, associations et apparentés	<b>165</b>	165	
Comptes transitoires ou attente			
Débiteurs divers	<b>3 312</b>	3 312	
Placements			
Intérêts courus non échus			
Banques, établissements financiers et assimilés	<b>4 507 477</b>	4 507 477	
Caisses	<b>6 421</b>	6 421	
Régie d'avance et accreditifs			
Charges constatées d'avance	<b>287 022</b>	287 022	
Charges à répartir sur plusieurs exercices			
Intérêts d'emprunt à étaler			
<b>Total de l'Actif Circulant et Assimilé</b>	<b>5 023 489</b>	4 995 231	28 258

Une provision des créances familles a été passée pour 6.2 K€. Le montant de la provision est donc au 31/08/2024 de 28.2 K€.

### 3.4 Charges Constatées d'Avance

Elles regroupent des dépenses de fournitures scolaires pour la rentrée suivante, des charges d'assurance et de frais généraux.

### 3.5 Subventions d'Investissement

Les subventions d'investissements antérieures (en 102 et 103) correspondent à des biens totalement amortis sont supprimées par le compte de report à nouveau (11).

Si le bien était en cours d'amortissements, il a fallu dans ce cas reconstituer le traitement comptable qui aurait été pratique depuis l'origine en appliquant le PCG.

En application du PCG, la subvention d'équipement est maintenant inscrite au passif du compte 131 (immobilisations) ou 138 (équipements). Cette subvention est reprise au même rythme que le bien acquis au débit du compte 139 (subvention d'investissement inscrite au compte de résultat) par le crédit du compte 777 (quote-part de subvention d'investissement virée au compte de résultat).



### 3.6 Affectation du Résultat

Le résultat de l'exercice au 31/08/2023 pour un montant de 80 179 € a été affecté en report à nouveau, conformément à la délibération de l'organe délibérant.

### 3.7 Fonds Associatifs

Le tableau ci-après mentionne les mouvements des fonds associatifs de l'exercice :

<b>MOUVEMENTS DES FONDS ASSOCIATIFS</b> (en euros)	Montant en début d'exercice	Apports	Augmentations	Diminutions	Virements de Poste à Poste	Montant en fin d'exercice
Valeur du patrimoine intégré						
Fonds statutaires						
Subventions d'invest. Non renouvelables						
Fonds de trésorerie apportés	2 283 427					<b>2 283 427</b>
Libéralités ayant le caractère d'apport						
<b>Total Fonds Assoc. Sans droit de Reprise</b>	<b>2 283 427</b>					<b>2 283 427</b>
Valeur des biens affectés						
Valeur des biens non affectés						
Libéralités						
Subventions d'invest. Sous condition						
<b>Total Fonds Assoc. Avec droit de reprise</b>						
<b>Ecart de réévaluation</b>						
Réserves statutaires						
Réserve pour investissement						
Réserve de trésorerie						
Autres réserves						
<b>Total des Réserves</b>						
Report à nouveau	1 405 311				80 179	<b>1 485 490</b>
Résultat de l'exercice	80 179		318 626		- 80 179	<b>318 626</b>
<b>Total des résultats et reports à nouveaux</b>	<b>1 485 490</b>		<b>318 626</b>		<b>0</b>	<b>1 804 116</b>
Autres subventions	2181 987		111914	-90 228		<b>2 203 672</b>
Amortissement TA affectée à l'équipement						
Amortissement autres subventions	- 796 896		-143 435	26 466		<b>-913 865</b>
<b>Total des Subv. d'Invest. Amortissables</b>	<b>1385 091</b>		<b>-31 521</b>			<b>1 289 807</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>5 154 008</b>		<b>287 105</b>	<b>- 63 762</b>		<b>5 377 349</b>

### 3.8 Provisions pour Risques et Charges

La provision pour indemnités de départ à la retraite a été évaluée à partir d'un taux d'actualisation de 1.5 % (Taux de référence IBoxx AA10+) et en tenant compte de la nouvelle Convention Collective de L'Enseignement Privé Non Lucratif du 11.04.2022 (CC EPNL/SEP) code IDCC N°3218. Cette provision s'élève au 31/08/2024 à 269 K€.

Le tableau ci-après mentionne les provisions constatées à la clôture :

<b>MOUVEMENTS DES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b> (en euros)	Montant en début d'exercice	Apports	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Valeur Brute en fin d'exercice
Provisions pour risques d'emploi					
Autres provisions pour risques et charges					
Prov. pour indemnité de départ à la retraite	261 508		28 404	-20 162	<b>269 750</b>
Prov. pour gros entretiens biens en propriété					
Prov. pour gros entretiens biens en commodat					
Prov. pour gros entretiens biens en location					
<b>Total des Provisions pour Risques et Charges</b>	<b>261 508</b>		<b>28 404</b>	<b>-20 162</b>	<b>269 750</b>



### 3.9 Emprunts

Le tableau ci-après mentionne les emprunts existants à la clôture :

(en euros) Date d'Octroi	Taux	Date de Fin	Annuité 23-24 Mensuelle	Capital Initial Emprunté	Capital Remboursé en cours	Capital Restant à rembourser	Dont à 1 an	Dont de 1 à 5 ans	Dont au-delà de 5 ans
09/04/2021	0.20 %	09/04/2025	8 367	400 000	100 166	<b>66 889</b>	66 889		
26/05/2022	0.36 %	26/05/2027	8 410	500 000	99 729	<b>276 113</b>	100 089	176 024	
<b>Total des Emprunts</b>			35 508	1 900 000	199 895	<b>343 002</b>	166 978	176 024	

### 3.10 Autres Dettes et Produits Constatés d'Avance

Le tableau ci-après mentionne les échéances des autres dettes et produits constatés d'avance :

<b>ECHEANCES DES DETTES</b> (en euros)	Montant	Dont à moins d'un an	Dont à plus d'un an
<b>Comptes de Liaison entre Etablissements</b>			
Capital emprunté	<b>350 787</b>	174 763	176 024
Intérêts	<b>19</b>	19	
Concours bancaires courants, comptes créditeurs de banque	<b>3 768</b>	3 768	
<b>Total des Emprunts et Dettes Bancaires</b>	<b>354 574</b>	178 550	176 024
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>517 983</b>	517 983	
Familles ou élèves : avances reçues	<b>430 211</b>	430 211	
Dettes relatives au personnel	<b>173 064</b>	173 064	
Etat et autres collectivités publiques	<b>63 719</b>	63 719	
Confédération, fédérations, associations et apparentés	<b>2 100</b>	2 100	
Autres dettes	<b>1 178 530</b>	1 178 530	
Produits constatés d'avance	<b>15 315</b>	15 315	
<b>Dettes et Assimilées</b>	<b>2 380 923</b>	2 380 923	

## 4. Autres Informations

### 4.1 Effectif Salarié / Enseignants / Elèves

L'effectif salarié représente 56 ETP au 31/08/2024 représentant 65 salariés.

Le nombre d'enseignants 207 et 4 Chefs d'établissements.

Le nombre d'élèves 3 147 avec 105 classes. 5 établissements sur 4 sites.

### 4.2 Rémunération des Dirigeants

Les trois plus hauts cadres dirigeants de l'association sont le Chef d'Etablissement, le Président et le Trésorier.

Le Président et le Trésorier ne percevant aucune rémunération, communiquer la rémunération des trois plus hauts dirigeants reviendrait à donner une information individuelle préjudiciable à son caractère confidentiel (réponse ministérielle n°01630, J.O. Sénat).

L'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif prévoit notamment la publication dans le compte financier de la rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature. Une réponse ministérielle du 28 février 2008 précise que les informations ne doivent pas être individualisées par personne physique. En effet, cela reviendrait à divulguer la rémunération de certains salariés, informations considérées comme confidentielles.





### 4.3 Autres Informations Significatives

La loi "handicap" du 11 février 2005 prévoit la mise en accessibilité de tous les établissements et installations recevant du public au 01 janvier 2015. Le 01 janvier 2015 qui était la date limite demeure. Toutefois, l'élaboration d'un Agenda d'Accessibilité Programmée a été déposée en mairie. Il correspond à un engagement de réaliser des travaux dans un délai déterminé jusqu'à 6 ans, de les financer et de respecter les règles d'accessibilité. L'association 2I-SCT a bénéficié de prêts financiers pour 2 156 911 € dans le cadre du plan de financement de travaux. Compte tenu de la nature de cette dette et par prudence, elle est dépréciée selon la durée d'usage des biens financés. Les prêts accordés se décomposent ainsi :

- Prêts accordés en 2009-2010 : 168 572 € ;
- Prêts accordés en 2010-2011 : 327 975 € ;
- Prêts accordés en 2011-2012 : 19 822 € ;
- Prêts accordés en 2012-2013 : 111 300 € ;
- Prêts accordés en 2013-2014 : 113 290 € ;
- Régularisation des années antérieures – 342 €, prêts 2012-2013 ;
- Prêts accordés en 2014-2015 : 175 800 € ;
- Prêts accordés en 2015-2016 : 148 500 € ;
- Régularisation des années antérieures – 39 488 €, prêts 2013-2015 ;
- Prêts accordés en 2016-2017 : 79 178 € ;
- Prêts accordés en 2017-2018 : 89 257 €.
- Prêts accordés en 2018-2019 : 207 616 €.
- Prêts accordés en 2019-2020 : 168 253 €
- Régularisation des années antérieures – 15 122 €, prêts 2014-2015 ;
- Prêts accordés en 2020-2021 : 162 025 €.
- Prêts accordés en 2021-2022 : 305 927 €
- Prêts accordés en 2021-2022 : 94 579 €
- Prêts accordés en 2022-2023 : 103 530 €
- Régularisation des années antérieures – 63 762 €, prêts 2019-2020

### 4.4 Les engagements hors bilan suivants ont été donnés

L'OGEC de l'Ensemble Scolaire Sacré-Cœur par accord du conseil d'administration du 09 juin 2011 s'est porté caution de l'emprunt souscrit par l'association 2ISCT lié au financement des travaux réalisés rue de Lille à Tourcoing pour un montant de 400 K€ sur 15 ans au taux fixe de 3.80 %. Au 31/08/24, il restait à rembourser la somme de 70 K€.

L'OGEC de l'Ensemble Scolaire Sacré-Cœur a signé en date du 01/10/2016 une convention de trésorerie avec la 2i-sct pour 1 M€, le solde restant dû au 31/08/24 était de 478 K€.

L'OGEC de l'Ensemble Scolaire Sacré-Cœur par accord du conseil d'administration du 04 juin 2018 s'est porté caution de l'emprunt souscrit par l'association 2ISCT lié au financement des travaux réalisés rue de Lille à Tourcoing pour un montant de 1.25 M€ sur 15 ans au taux fixe de 1.5 % et nantissement d'un compte à terme Thésauris sur 5 ans renouvelable à hauteur de 30 % du capital emprunté. Au 31/08/24, il restait à rembourser la somme de 797 K€.

L'OGEC de l'Ensemble Scolaire Sacré-Cœur par accord du conseil d'administration du 04 juin 2018 s'est porté caution sur le refinancement du solde du crédit long terme au crédit coopératif souscrit par l'association 2ISCT pour un montant de 1.25 M€ sur 15 ans au taux fixe de 1.5 %. Au 31/08/24, il restait à rembourser la somme de 797 K€.

L'OGEC de l'Ensemble Scolaire Sacré-Cœur par accord du conseil d'administration du 29 avril 2019 s'est porté caution de l'emprunt souscrit par l'association 2ISCT pour un montant de 2.5 M€ sur 15 ans au taux fixe de 1.25%. Pour financer les travaux de construction de restauration de la rue de Lille. Au 31/08/24, il restait à rembourser la somme 2 024 K€.

### 4.5 Information sur le droit de reprise

SUIVI DES DROITS DE REPRISE (en euros)	Montant Brut Subvention	VNC au 31/08/2024	Droits de reprise restants au 31/08/24
Département subvention investissement 131 - 139	779 013	299 357	479 656
Région subvention investissement 131-139	1 356 387	584 294	772 093
<b>Total du suivi des droits de reprise</b>	<b>2 135 400</b>	<b>883 651</b>	<b>1 251 749</b>

### 4.6 Contributions volontaires

Les contributions volontaires en nature des personnes physiques ou morales sont difficiles à recenser et valoriser conformément aux règles comptables au sein de notre Ensemble Scolaire Sacré-Cœur sur cet exercice.



**Ensemble Scolaire du Sacré Cœur  
111 rue de Lille  
59 200 TOURCOING**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**EXERCICE CLOS AU 31/08/2024**

Aux membres,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il ne nous appartient pas de rechercher l'existence de conventions, mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont nous avons été avisés, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient, selon les termes de L612-5 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.





## CONVENTIONS APPROUVEES AU COURS DE CET EXERCICE

---

- Convention « Don accordé à l'association propriétaire, la 2ISCT » :

Don accordé conclus à l'association foncière 2ISCT, pour un montant de quatre cent mille euros.

Montant : 400 000 €

Cette Convention concerne le Président de l'association 2ISCT qui est simultanément administrateur de l'OGEC

## CONVENTIONS APPROUVEES AU COURS D'EXERCICES ANTERIEURS DONT L'EXECUTION S'EST POURSUIVIE AU COURS DE L'EXERCICE ECOULE

---

- Convention « Cotisations Diocésaines » :

Païement de cotisations aux instances représentatives de l'enseignement catholique ainsi qu'à la tutelle de l'établissement

Montant : 309 000 €

Cette Convention concerne le Président de l'UDOGEC et le Directeur Diocésain, tous deux membres de droit.

- Convention « Bail à loyers » :

Deux baux sont en cours concernant le site de la rue de Lille à TOURCOING et le site de RONCQ avec l'association foncière 2ISCT

Montant : 661 000 €

Cette Convention concerne le Président de l'association 2ISCT qui est simultanément administrateur de l'OGEC

- Convention « Emprunt accordé à l'association propriétaire, la 2ISCT » :

Emprunts conclus entre l'OGEC et l'association foncière 2ISCT, pour un montant d'1 million d'euros sur une durée de 15 ans à titre gratuit

Montant : 1 000 000 €



- Convention « Cautionnement de l'emprunt accordé à l'association propriétaire, la 2ISCT » :

Emprunts conclus par l'association foncière 2ISCT, pour un montant de 2.5 millions d'euros sur une durée de 15 ans pour lesquels l'OGEC s'est porté caution.

Montant : 2 500 000 €

- Convention « Nantissement d'un DAT en garantie de l'emprunt accordé à l'association propriétaire, la 2ISCT »

Emprunts conclus par l'association foncière 2ISCT, pour un montant de 1.25 millions d'euros sur une durée de 15 ans pour lesquels l'OGEC a nanti un DAT.

Montant : 375 000 €

Cette Convention concerne le Président de l'association 2ISCT qui est simultanément administrateur de l'OGEC

Fait à Mons-en-Barœul, le 20 décembre 2024

**Société FIC EXPERTISE**

Commissaire aux comptes

Représentée par **Soleyne DONCHE**



